
~ 

~ ~di~ 
~ Provincia di Cosenza 

AREA TECNICA 

LAVORI PUBBLICI· URBANISTICA· AMBIENTE· MANUTENZIONE· PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE 596 DEL 17/11/2022 
OGGETTO: APPROVAZIONE indagine di mercato tramite manifestazione di interesse 

per l'individuazione di operatori economici da invitare alla procedura negoziata per 

l'appalto integrato avente ad oggetto l'affidamento congiunto della redazione del 

progetto definitivo, del progetto esecutivo, del coordinamento della sicurezza in fase 

di progettazione e realizzazione dei lavori di "PROTEZIONE, MESSA IN SICUREZZA E 

CONSOLIDAMENTO AREA A RISCHIO IDROGEOLOGICA IN LOCALITA' PILE"'. 

CUP: B64H20002910001 CIG: 949B720FB3 

Il Responsabile dell'Area Tecnica 

Dott. Ing. Rovito Francesco nominato con Decreto sindacale n. 11 del 15/09/2022 a 
svolgere le funzioni di Responsabile dell'Area Tecnica (Lavori Pubblici - Urbanistica - Servizi); 

Dato atto di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d'interessi disciplinate dal c .2 
dell 'art.42 del d.lgs. 50/2016; 

Vista lo Delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 01/08/2022 avente ad oggetto: 
Documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2022-2024, con cui si è approvato il 
DUP 2022/2024; 

Vista lo Delibera di Consiglio Comunale n, 41 del 01/08/2022 avente ad oggetto: 
approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022-2024 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 
e art. 10 D. Lgs. n.118/2011); 

Vista lo Deliberazione di Giunta Comunale n. 153 del 26/08/2022 con cui è stato approvato 
l'aggiornamento del Piano Triennale delle Opere Pubbliche; 

Vista lo Deliberazione di Giunta Comunale n. 162 del 27/09/2022 avente ad oggetto: 
Variazione al Bilancio di Previsione 2022-2024; 

Vista lo Deliberazione di Giunta Comunale n. 170 del 06/10/2022 avente ad oggetto: 
Variazione al Bilancio di Previsione 2022-2024 - Prelevamento dal fondo di riserva; 

Visti: 

• Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni. recante: 

"Testo unico delle leggi sull 'ordinamento degli enti locali"; 

• La Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni. recante: "Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi"; 



e 
W ~di~ 
~ Provincia di Cosenza 

AREA TECNICA 

LA VORI PUBBLICI' URBANISTICA' AMBIENTE' MANUTENZIONE' PROTEZIONE CIVILE 

• Il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000. n. 445 e successive 

modifiche ed integrazioni. recante: "Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa". e successive 

modificazioni" ; 

• Il Decreto Legislativo 14 marzo 2013. n. 33 e successive modifiche ed integrazioni. 

recante: "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità. trasparenza 

e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• Il Decreto Legislativo 23 giugno 20 l l. n. 118 e successive modifiche ed integrazioni. 

recante: "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni. degli enti locali dei loro organismi"; 

Visti altresì: 

• Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016. n. 50 e successive modificazioni recante: 

"Codice dei contratti pubblici"; 

• Il Decreto decreto-legge 16 luglio 2020. n. 76 recante «Misure urgenti per la 

semplificazione e l'innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); 

• La Legge 13 agosto 2010. n. 136 e successive modifiche ed integrazioni. recante: 

"Piano straordinario contro le mafie. nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia" e visto. in particolare. l'art. 3. recante specifiche disposizioni in 

materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 

• Il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010. n. 207 e successive 

modificazioni. recante: "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006. n. 163. recante ccCodice dei contratti pubblici relativi a 

lavori. servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17 ICE e 2004/ 18/CE»". per 

la parte ancora vigente; 

• Il regolamento comunale di contabilità; 

Premesso che: 

• il comma 139 dell'articolo l della legge 30 dicembre 2018. n. 145 (pubblicata nella 

Gazzetta Ufficiale n.302 del 31/12/2018 - Suppl. Ordinario n. 62) che dispone 

testualmente "AI fine di favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi 

per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del 



m 
n ~di~ (leil 
~ Provincia di Cosenza 

AREA TECNICA 

LA VORI PUBBLICI' URBANISTICA' AMBIENTE' MANUTENZIONE· PROTEZIONE CIVILE 

territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro per l'anno 2021, di 450 milioni di 

euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2023 al 

2025, di 700 milioni di euro per l'anno 2026, di 750 milioni di euro annui per ciascuno 

degli anni dal 2027 a l 2031, di 800 milioni di euro annui per ciascuno degli anni 2032 

e 2033 e di 300 milioni di euro per l'anno 2034. I contributi non sono assegnati per la 

realizzazione di opere integralmente finanziate da altri soggetti"; 

• Con deliberazione della Giunta Comunale Numero 109 del 02-09-2020 ai fini della 

partecipazione alla richiesta di contributo di cui sopra è stato approvato il progetto 

di fattibilità Tecnica Economica per l'intervento di "PROTEZIONE, MESSA IN SICUREZZA 

E CONSOLIDAMENTO AREA A RISCHIO IDROGEOLOGICA IN LOCALlTA' PILE' 

dell'importo complessivo di € 991.499,57, di cui 672.000,00 per lavori e oneri 

attuazione sicurezza ed € 319.499,57 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 

• Il Comune di Cariati ha inoltrato con modalità telematica al Ministero dell'lntemo

Dipartimento Affari Intemi e Territoriali - Direzione Centrale della Finanza Locale, con 

le modalità stabilite dallo stesso Dipartimento, la richiesta di assegnazione del 

contributo anno 2021 per interventi riferiti a interventi di messa in sicurezza del 

territorio a rischio idrogeologico di messa in sicurezza ed efficientamento energetico 

delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio dell'ente locale, nonché per 

investimenti di messa in sicurezza di strade tra i quali è previsto l'intervento oggetto 

del presente atto amministrativo; 

• Con Decreto del Ministero dell'lntemo di concerto con il Ministero dell'Economia e 

della Finanza del 23/02/2021 , adottato ai sensi del comma 139 dell'art. 1 della legge 

30 dicembre 2018, n. 145, come sostituito dall'art. 1. comma 38, lettera al ' della 

legge 27 dicembre 2019, n. 160, e successivamente modificato dall'art. 46, comma 

1, lettera al ' del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni. 

dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126 pubblicato in alla Gazzetta Ufficiale n. 53 del 

3 marzo 2021 l ' sono stati determinati i contributi. pari complessivamente a 

1.849.343.190,12 euro per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza del 

territorio a rischio idrogeologico, di strade, ponti e viadotti, messa in sicurezza ed 

efficientamento energetico degli edifici. con precedenza per g li edifici scolastici. e 

di altre strutture di proprietà dell'ente, per l'anno 2021 tra i quali rientra anche il 

Comune di Cariati che risulta beneficiario di un finanziamento pari ad € 991.499,57 



t::.; 

.[;J ~di~ 
~ Provincia di Cosenza 

A REA TECNICA 

LA VORI PUBBLICI ' URBANISTICA ' AMBIENTE' MANUTENZIONE' PROTEZIONE CIVILE 

di cui (a ll 'allegato 3. N. Ordine 7310), relativamente ai lavori di "PROTEZIONE, MESSA 

IN SICUREZZA E CONSOLIDAMENTO AREA A RISCHIO IDROGEOLOGICA IN LOCALITA' 

PILE''' ; 

Dalo atlo che: 

• L'affidamento in oggetto avverrà mediante appalto integrato attraverso 

procedura negoziata ai sensi degli artt. 3 comma l lett. uuu) e ex art 63 del D.lgs. 

n. 50/2016 s.m.i. e con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell'articolo 95, comma 2 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. sulla base, del 

miglior rapporto qualità/prezzo; 

Vislo l' art 48 comma 5 "Semplificazioni in materia di affidamento dei contratti pubblici 

PNRR e PNC " del DECRETO-LEGGE 31 maggio 2021 , n. 77 che cita testualmente "" Per le 

finalità di cui al comma 1, in deroga a quanto previsto dall'articolo 59, commi l, l-bis e 

1-ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016, e' ammesso l'affidamento di progettazione ed 

esecuzione dei relativi lavori anche sulla base del progetto di fattibilità tecnica ed 

economica di cui all 'articolo 23, comma 5, del decreto legislativo n. 50 del 2016"; 

Consideralo che: 

questo ente intende quindi procedere ad attivare la procedura di gara per l'affidamento 

dei lavori espletata in conformità a quanto previsto dall 'brt. l, c .2, lett. b) della Legge n. 

120/2020, come modificato dall 'art. 51 della Legge 108/2021, che prevede che le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 

fomiture mediante procedura negoziata, senza bando, di cui all'articolo 63 del decreto 

legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove 

esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una 

diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di 

mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l'affidamento di servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo pari o 

superiore a 139.000 euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 

del2016 e di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a un milione di euro, 



c;;; 

~ ~di~ 
~ Provincia di Cosenza 

AREA TECNICA 

LA VORI PUBBLICI· URBANISTICA· AMBIENTE· MANUTENZIONE· PROTEZIONE C IVILE 

ovvero di a lmeno dieci operatori per lavori di importo pari o superiore a un milione di euro 

e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016. 

Ritenuto quindi: 

predisporre apposito avviso per acquisire manifestazione di interesse con indagine 

di mercato per l'individuazione di operatori economici da invitare alla procedura 

negoziata per l'appalto integrato avente ad oggetto l'affidamento congiunto della 

redazione del progetto definitivo, del progetto esecutivo, del coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione e realizzazione dei lavori di "PROTEZIONE, MESSA IN 

SICUREZZA E CONSOLIDAMENTO AREA A RISCHIO IDROGEOLOGICA IN LOCALITA' PILE' 

"- CUP: B64H20002920001 - CIG: 9498720FB3; 

Considerato che: 

• lo procedura in oggetto relativa all'indagine di mercato sarà espletata mediante 

portale telematico ASMECOMM, consultabile al sito: 

https://piattaforma.asmecomm.it; 

• lo procedura re lativa alla procedura negoziata che sarà indetta 

successivamente all'individuazione degli operatori economici sarà espletata 

presso lo Stazione Unica Appaltante Provincia di Cosenza SUA_eS; 

Visto l'avviso pubblico che si allega alla presente determinazione per farne parte 

integrante e sostanziale; 

Visto il D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; Visto il regolamento comunale sui controlli 

intemi; 

DETERMINA 

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione e ne costituisce 

motivazione giuridica, ai sensi dell'art.3 della legge 241/90 e sS.mm.ii; 

1, Di approvare l'apposito avviso per acquisire manifestazione di interesse per indagine 

di mercato per l'individuazione di operatori economici da invitare alla procedura 



Q 

~ ~di~ 
~ Provincia di Cosenza 

AREA TECNICA 

LA VORI PUBBLICI· URBANISTICA· AMBIENTE· MANUTENZIONE· PROTEZIONE CIVILE 

negoziata per l'appalto integrato avente ad oggetto l'affidamento congiunto della 

redazione del progetto definitivo, del progetto esecutivo, del coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione e realizzazione dei lavori di "PROTEZIONE, MESSA IN 

SICUREZZA E CONSOLIDAMENTO AREA A RISCHIO IDROGEOLOGICA IN LOCALITA' PILE' 

" CUP: B64H20002920001 CIG: 9498720FB3; 

2. Di dare atto che con l'avviso avviso pubblico di manifestazione di interesse non è 

indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale o paraconcorsuale e non sono 

previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggi. 

3. Di dare atto altresì che l'Ente si riserva la facoltà di sospendere, modificare o annullare 

lo procedura relativa all'avviso esplorativo e di non dar seguito all'indizione della 

successiva gora informale per l'affidamento del servizio. 

4. Di dare atto che ai fini di assicurare lo tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a 

rapporti contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il 

seguente codice CIG: 9498720FB3. 

5, Di dare atto che lo spesa trova copertura sul capitolo 274028 del bilancio di esercizio 

2022/2024, annulità 2022, giusto impegno n. 495 del 17/09/2021 assunto con 

determinazione n. 473 del 08/09/2021. 

6, Di dare atto che il responsabile unico del procedimento (R.U.P.), ai sensi e per gli effetti 

dell 'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è individuato nella figura del Responsabile dell'Area 

Tecnica; 

7. DI stabilire che lo presente determinazione venga pubblicata all'albo pretorio, nonché 

nell'apposita sezione dell 'amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e 

dell'art. 29 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

8, Di trasmettere il presente provvedimento: 

all'Ufficio Segreteria per l'inserimento nella raccolta generale; 

all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile. 

IIlI't.dI Gllh.a T e c n ic a 



COMUNE DI CARIATI 

AREA TECNICA 

AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO 

per l'individuazione di operatori economici da invitare alla procedura negoziata per l'appalto 

integrato avente ad oggetto l'affidamento congiunto della redazione del progetto definitivo, del 

progetto esecutivo, del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e realizzazione dei 

lavori di "PROTEZIONE, MESSA IN SICUREZZA E CONSOLIDAMENTO AREA A RISCHIO 

IDROGEOLOGICA IN LOCALITA' PILE' "CUP: B64H20002920001 CIG : 9498720FB3 - CPV: 45111230, 

71356300-1" . 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In esecuzione della propria determinazione A.T. n. 596 del 17 /11/2022; 

RENDE NOTO 

che il Comune di Cariati intende espletare una indagine di mercato per l'acquisizione di manifestazioni di 
interesse da parte di operatori economici del settore relativa all'appalto integrato avente ad oggetto: 
l'affidamento congiunto della redazione del progetto definitivo, del progetto esecutivo, del coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione e realizzazione dei lavori di "PROTEZIONE, MESSA IN SICUREZZA E 
CONSOLIDAMENTO AREA A RISCHIO IDROGEOLOGICA IN LOCALITA' PILE. Nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, rotazione, trasparenza e dislocazione territoriale 
delle imprese, saranno individuati n. 10 operatori economici da invitare alla procedura negoziata ai sensi degli 
artt. 3 comma llett. uuu) ed ex art 63 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. e con il criterio dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa ai sensi dell'articolo 95, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile Z016, n. 50 S.m. i. sulla base, del miglior 
rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) del D.l. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020 
così come modificato dall' art. 51 comma 1 punto 2.2) del Dl n. 77/2021 (Decreto Semplificazioni 2021) 
conv. in Legge n. 108/2021. 

la procedura in oggetto sarà espletata mediante portale telematico ASMECOMM, consultabile al sito: 
https:/lpiattaforma.asmecomm.it. 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a richiedere manifestazioni di interesse per favorire la 
partecipazione degli operatori economici in modo non vincolante per il Comune di Cariati. 
le manifestazioni d'interesse hanno l'unico scopo di comunicare la disponibilità ad essere invitati a 
presentare l'offerta e pertanto non vincola in alcun modo il Comune che sarà libero di sospendere, 
modificare o annullare in qualsiasi momento il procedimento avviato senza che i soggetti richiedenti 
possano vantare alcuna pretesa. 

Si forniscono al riguardo le seguenti informazioni : 

SOCIETÀ DI COMMITTENZA AUSILIARIA - DENOMINAZIONE, INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO: 
Denominazione ufficiale: ASMECOMM - Via Carlo Cattaneo,9 Gallarate (VA) 
Tel. +39 800955054 M. - assistenza@asmecomm.it 

Indirizzi Internet (indirizzo generale della Società di committenza ausiliaria): - www.asmecomm.it 

Ulteriori informazioni sono disponibili presso i punti di contatto sopra indicati. La documentazione di gara è 
disponibile presso i punti di contatto sopra indicati. 
NB Si precisa che l'indirizzo piattaforma@asmepec.it non è abilitato alla ricezione delle pec, pertanto 
per qualsiasi comunicazione fare riferimento all'indirizzo sopraindicato. 

1 



1. AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

Comune di Cariati - Piazza Rocco Trento 
tel. 0983 94021 - fax. 0983/968248 
pec: protocollo.cariati@smepec.it 
e-mai!: uffkiotecnico. cariati@tim.it 

sito web: www.cariati.cs.it 
Contatti : Area Tecnica 
Responsabile del servizio: Ing. Francesco Rovito - tel. Xxxxxxxxxxx 
RUP: Ing. Francesco Rovito 

2. OGGmO DELL'AFFIDAMENTO 

L'awiso ha per oggetto l'appalto integrato per l'affidamento congiunto della redazione del progetto 
definitivo, del progetto esecutivo, del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e realizzazione 
dei lavori di "PROTEZIONE, MESSA IN SICUREZZA E CONSOLIDAMENTO AREA A RISCHIO IDROGEOLOGICA IN 
LOCALITA' PILE' " - CUPo B64H20002920001 CIG: 9498720FB3 

Luogo di esecuzione dei lavori: 

I lavori verranno eseguiti in agro di Cariati - località Pilè. 

Tabella l - Oggetto dell'appalto 

Descrizione delle prestazioni CPV Importo 

SERVIZIO DI REDAZIONE PROGETTO DEFINITIVO, ESECUTIVO 
71356300-1 €. 30.373,15 

E CSP 

ESECUZIONE LAVORI 45111230-9 €. 672.000,00 

3. IMPORTO DELL'APPALTO 

L'importo complessivo dell'appalto integrato è pari ad Euro 702.373,15 (progettazione definitiva, 
progettazione, CSP e realizzazione dei lavori) : 

Servizio di redazione del progetto defin itivo, esecutivo e CSP €.30.373,15 

Realizzazione delle opere €.672.000,00 

Totale importo €.702.973,15 

importo soggetto a ribasso €.690.373,15 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE 

L'importo complessivo stimato per la redazione della progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, soggetto a ribasso, ammonta ad euro 30.373,15 al netto di I.V.A di spese ed 
oneri accessori. 
Nella tabella sottostante sono indicate le classi e le categorie dei lavori oggetto di progettazione definitiva, 
esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione: 

Categoria e ID delle opere 
Corrispondenza Grado di Valore delle opere 
L. 143/49 complessità 

2 



[5.041 Strutture o parti di strutture in muratura, legno, metall 

i media complessità o ricadenti in zona sismica - Verifich 

trutturali relative - Consolidamento delle opere di fondazionE 

i manufatti dissestati Ponti, Paratie e tiranti, 

onsolidamento di pendii e di fronti rocciosi ed oper 

annesse, di t ipo corrente soggette ad azioni sismiche. IX/b 0,90 €. 672.000,00 

LAVORI 

L'importo complessivo stimato per i lavori dell'appalto, al netto di I.V.A. ammonta ad euro 672.000,00 così 
suddiviso: 

A.1 Totale lavori soggetti a ribasso €.660.000,00 

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €.12.000,00 

Totale importo lavori €.672.000,00 

Il costo per la manodopera sarà stimato con la redazione della progettazione definitiva ed esecutiva. 

L' intervento si compone delle lavorazioni di cui alla tabella sotto riportata 

..!!! 
o o :c o 

CII CII IO ... 
c:: IO iO 

'H 'H ~ c:: 
o IO .~ IO IO CII 
'H 

.~ o ... u u E o 1:: o to: o :E 
c-

.~ 0.0 o ... .~ 'u; > c-
u CII .!!! IO IO 

'" c- o '" IO .Q ~ CII 
... > IO :l IO E CII CII :l C I.J -;;e. .!!! U c:: a c:: II> <C 

LU 
r-z 
LU 

Opere strutturali 0521 ...J 

672.000,00 100% « SI SI SI 
speciali Classifica /II > 

LU 
a: 
Cl. 

4. TERMINE DI ESECUZIONE DELLE PRESTAZIONI 

~ Consegna del progetto definitivo: complessivi 60 giorni naturali e consecutivi, decorrenti dalla 
comunicazione del R.U.P. di dare inizio alla progettazione definitiva o dalla stipula del contratto; 

~ Consegna del progetto esecutivo: complessivi 30 giorni naturali e consecutivi, dall'acquisizione sul 
progetto definitivo dei pareri, intese, concerti, nulla osta o altri atti di assenso, comunque 
denominati; 

~ Realizzazione lavori complessivi 360 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di 
consegna dei lavori. 

L'Amministrazione contraente, ai sensi dell'art. 8, comma 1, lett. al, del decreto-legge n. 76/2020, convertito 
con modificazioni nella legge n. 120/2020, si riserva la facoltà di dare avvio all'esecuzione del contratto in via 
d'urgenza, nelle more della verifica dei requisiti di cui all'art. 80 del Codice, nonché dei requisiti di 
qualificazione. 

3 



5. SOGGETTI AMMESSI ALLA PROCEDURA 

Possono partecipare alla procedura di gara, in forma singola o associata i soggetti di cui all'art. 3, comma 
1, lett. p) e all'art. 45, commi 1 e 2 del d.lgs. 50/2016, e 46 comma 1 nonché le imprese concorrenti in 
altri Stati membri dell'Unione Europea, in possesso dei requisiti richiesti. 
In relazione all'espletamento delle attività progettuali, possono partecipare gli operatori economici in 
possesso di qualificazione SOA per la progettazione ed esecuzione. 
Nel caso in cui il concorrente possieda l'attestazione di qualificazione SOA esclusivamente per l'attività 
di costruzione potrà avvalersi di professionisti scelti tra i soggetti di cui all'art. 46, comma 1, lettere a). 
b), c), d) e) e f) del d.lgs. 50/2016, da associare oppure da indicare in sede di domanda di partecipazione 
nella fase di procedura negoziata. 
Il progettista indicato, sia esso persona fisica o giuridica, non potrà partecipare in associazione con altri 
soggetti partecipanti alla gara o essere indicato da due o più concorrenti alla medesima, pena 
l'esclusione degli stessi partecipanti alla gara che lo avessero associato o indicato. 
Ai soggetti costituiti in forma associata si applicano le disposizioni di cui agli art! . 47 e 48 del Codice. 
Agli operatori economici concorrenti, ai sensi dell'art. 48, comma 7, primo periodo, del Codice dei 
contratti pubblici, è vietato partecipare alla presente manifestazione d' interesse in più di un 
raggruppamento temporaneo ovvero di partecipare singolarmente e quali componenti di un 
raggruppamento temporaneo o di un consorzio stabile. Il medesimo divieto sussiste per i liberi 
professionisti qualora partecipi alla presente manifestazione d'interesse, sotto qualsiasi forma, una 
società di professionisti o una società di ingegneria delle quali il professionista è socio, amministratore, 
dipendente, consulente, ai sensi di quanto previsto dagli artt. 2 e 3 del D.M. 2/12/2016, n. 263. La 
violazione di tali divieti comporta l'esclusione dalla presente indagine di mercato di entrambi i 
candidati. 
Ai consorziati indicati per l'esecuzione da un consorzio stabile di cui all'art. 46, comma 1, lett. f), del 
Codice dei contratti pubblici, ai sensi dell'art. 48, comma 7, secondo periodo, del medesimo Codice, e 
alle imprese indicate per l'esecuzione dall'aggregazione di imprese di rete con organo comune e 
soggettività giuridica, ai sensi dell'art. 45, comma 2, lett. f), dello stesso Codice, è vietato partecipare in 
qualsiasi altra forma alla medesima indagine. 
È vietata l'associazione in partecipazione. 
Qualora gli operatori economici intendano partecipare in forma aggregata (RTP, contratti di rete, etc.) 
alla procedura negoziata, l'istanza di manifestazione di interesse di cui al presente avviso dovrà essere 
presentata dall'operatore economico che verrà individuato quale capogruppo/mandatario, ai sensi 
dell'art. 48, comma del d.lgs. 50/2016 che stabilisce : "In caso di procedure ristrette o negoziate, ovvero 
di dialogo competitivo, l'operatore economico invitato individualmente, o il candidato ammesso 
individualmente nella procedura di dialogo competitivo, ha la facoltà di presentare offerta o di trattare 
per sé o quale mandatario di operatori riuniti". 

6. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
Gli operatori Economici devono essere in possesso dei necessari requisiti generali e di qualificazione 
economico -finanziaria e tecnico - organizzativa previsti: 

A. REQUISITI GENERALI 
Sono esclusi dalla gara gli operatori economici per i quali sussistono cause di esclusione di cui all'art. 80 
del D.Lgs 50/2016. 
Sono comunque esclusi gli operatori economici che abbiano affidato incarichi in violazione dell'art. 53, 
comma 16-ter, del d.lgs. del 2001 n. 165. 

8. REQUISITI SPECIALI 

I concorrenti, a pena di esclusione, devono essere in possesso dei requisiti previsti nei commi seguenti: 

~ 8.1 REQUISITI PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI 
8.1.1 Requisiti di idoneità professionale 
Iscrizione alla C.C.I.A.A. della Provincia in cui ha sede o analogo registro dello Stato aderente all'UE in 
conformità a quanto previsto dall'art. 83 d.lgs. 50/2016 per attività inerenti i lavori oggetto del presente 
bando. 
In caso di raggruppamento temporaneo di imprese, o consorzio, o contratto di rete o GEIE tutti i soggetti 
facenti parte del raggruppamento/consorzio/contratto di rete/GEIE devono essere in possesso dei 
requisiti di idoneità professionale. 

4 



I requisiti di idoneità professionale non possono essere oggetto di avvalimento ex art. 89 del d.lgs. 
100/2016. 
8.1.2 Requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnica e professionale 
Possesso attestazione SOA regolarmente autorizzata ed in corso di validità: 
• categoria OS21 classifica III o superiore. 
~ 8.2 REQUISITI PER LA REDAZIONE DEL PROGETIO DEFINITIVO, ESECUTIVO E CSP 8.2.1 8.2.1 
Requisiti di idoneità professionale 

a. Requisiti di cui al D.M. 2 dicembre 2016 n. 263. Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro 
Stato membro o in uno dei Paesi di cui all'art. 83, comma 3 del Codice, presenta iscrizione ad 
apposito albo corrispondente previsto dalla legislazione nazionale di appartenenza o 
dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel quale è stabilito . 

b. (per tutte le tipologie di società e per i consorzi) Iscrizione nel registro delle imprese tenuto 
dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura per attività coerenti con quelle 
oggetto della presente procedura di gara. 

Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui all'art. 83, comma 
3 del Codice, presenta registro commerciale corrispondente o dichiarazione giurata o secondo le 
modalità vigenti nello Stato nel quale è stabilito. 
Per i professionisti che espletano l'incarico oggetto dell'appalto 

c. Iscrizione agli appositi albi professionali previsti per l'esercizio dell'attività oggetto di appalto 
del soggetto personalmente responsabile dell'incarico. 

Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui all'art. 
83, comma 3 del Codice, presenta iscrizione ad apposito albo corrispondente previsto dalla legislazione 
nazionale di appartenenza o dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel quale è 
stabilito. 
Per il professionista che espleta l'incarico di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione 

d. I requisiti di cui all'art. 98 del d.lgs. 81/2008. 

8.2.2 Requisiti di capacità tecnica e professionale 
Il concorrente al fine dell'espletamento dell'attività progettuale deve essere in possesso dei seguenti 
requisiti di capacità tecnica professionale: 

a. Possesso attestazione SOA Progettazione e costruzione, regolarmente autorizzata ed in corso 
di validità: 

~ categoria 0521 classifica III o superiore. 
Qualora il concorrente non sia in possesso dell'attestazione SOA riferita alla progettazione e 
costruzione, ma sia in possesso della SOA riferita alla sola costruzione, ovvero ne sia in possesso ma 
non intenda avvalersi del proprio staff di progettazione associandosi o affidando l'incarico 
esternamente, il progettista singolo o associato dovrà essere in possesso requisiti di idoneità 
professionale di cui all'art. 8.2.1. 
Pertanto, ai sensi dell'art. S9 comma 1bis e 92 c. 6 del d.P.R. 207/2010, il concorrente che non possiede 
attestazione SOA di progettazione e costruzione, o che intenda affidare esternamente la progettazione 
potrà alternativamente: 

).> costituire un RTI con uno dei soggetti di cui all'art. 46 comma 1 in forma singola o associata; 
~ indicare, in sede di offerta, uno dei soggetti di cui all'art. 46 comma 1 in forma singola o associata 

cui conferire l'incarico per la redazione della progettazione definitiva, esecutiva e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione. 

Si precisa che i soggetti che svolgeranno l'incarico della progettazione definitiva, esecutiva e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, pur se facenti parte dello staff interno di 
progettazione, dovranno essere in possesso dei requisiti di idoneità professionale di cui al punto 8.2.1. 

7. AWALlMENTO 

E' ammesso avvalimento ai sensi dell'art. 89 del D.Lgs. 50/2016. 
Non è consentito l'avvalimento per la dimostrazione dei requisiti generali e di idoneità professionale 

8. 5U8APPAlTO 

Ai sensi dell'art.105 del D.Lgs.50/2016 è ammesso il subappalto, previa autorizzazione della stazione 
appaltante. 
Ai sensi dell'art. 105 comma 1 il contratto non può essere ceduto, non può essere affidata a terzi 
l'integrale esecuzione delle prestazioni o lavorazioni oggetto del contratto di appalto, nonché la 
prevalente esecuzione delle lavorazioni relative al complesso delle categorie prevalenti e dei contratti 
ad alta intensità di manodopera. 

5 



In relazione all'attività di progettazione non è ammesso il subappalto, fatta eccezione per le attività 
indicate all'art. 31, comma 8 del Codice. 
Resta, comunque, ferma la responsabilità esclusiva del progettista. 
Ai sensi dell'art. 105 comma 4 del D.Lgs 50/2016 il concorrente deve indicare all'atto dell'offerta Ilavori, 
le parti di opere e la relativa percentuale che intende subappaltare. 
È vietata la cessione, anche parziale, del contratto 

9. PROCEDURA E CRITERIO DI AFFIDAMENTO 
L'appalto è aggiudicato in base al criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 2 del Codice, previa consultazione, ove 
esistenti, di 10 (dieci) operatori economici individuati tramite indagine di mercato. 
La stazione appaltante (Comune di Cariati) inviterà, per il tramite della piattaforma della Stazione Unica 
Appaltante Provincia di Cosenza SUA_CS, 10 (diceci) operatori, individuati tramite apposito sorteggio. 
Le ponderazioni per l'offerta tecnica ed economica, unitamente ai dettagli relativi ai criteri e ai sub criteri di 
valutazione verranno definiti nella lettera d'invito e disciplinare di gara. 

10. MODALITA' E TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE 

L'operatore economico interessato deve produrre l'istanza, redatta in conformità al contenuto del Modello 
A, allegato al presente avviso, sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante, con allegata copia 
fotostatica di un documento di identità, in corso di validità, del sottoscrittore ai sensi del D.P.R. 445/2000 e 
s.m.i. 
Le manifestazioni di interesse a partecipare alla gara in oggetto, corredate dalla relativa documentazione 
richiesta dovrà pervenire in forma TELEMATICA secondo le modalità stabilita nel presente avviso. 
Le manifestazioni di interesse dovranno essere formulate dagli operatori economici ed inserite nel sistema 
telematico, nello spazio relativo alla presente procedura, salvo che non sia diversamente disposto. 
Le offerte devono essere inserite in lingua Italiana . 
In caso di RTlla domanda di partecipazione, sottoscritta da tutti i membri del costituendo RTI, dovrà essere 
caricata in piattaforma dalla sola mandataria. 
In caso di RTI, tutte le comunicazioni recapitate alla mandataria si intendono validamente rese a tutti gli 
operatori costituendi l'RTI. 
Non sarà possibile modificare la forma di partecipazione alla procedura di gara a seguito della presentazione 
della "Domanda di partecipazione alla manifestazione di interess e", pena l'esclusione. 
Gli allegati messi a disposizione sul sito www.asmecomm.it "Gare Telematiche e Albo Fornitori" devono 
essere scaricati e compilati. 
Le manifestazioni di interesse a partecipare alla gara in oggetto dovranno essere inviate entro e non oltre 
le ore 22:00 del giorno 12/12/2022. 

11. ABILITAZIONE ALLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
Possono partecipare alla presente procedura gli Operatori Economici (così come definiti all'art. 3, comma 1, 
lett. 
p) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i, che si siano abilitati alla gara, secondo quanto previsto dai successivi paragrafi, ed 
in possesso dei requisiti di ordine generale definiti dall'art. 80 del d.lgs. 50/2016, nonché di quelli economico
finanziari e tecnico-professionali, previsti dal presente Avviso. 

Le Imprese, entro la data indicata al precedente paragrafo devono accreditarsi ali' Albo Fornitori della 
Scrivente Stazione Appaltante, con la compilazione, tramite processo informatico, dell'apposita scheda 
d' iscrizione, ed abilitarsi alla manifestazione di interesse pena l' impossibilità di partecipare alla procedura di 
selezione. L'accreditamento e l' abilitazione sono del tutto gratuite per l'impresa concorrente. 

Di seguito si forniscono le informazioni utili all'iscrizione ed all'abilitazione alla gara. 

I concorrenti non ancora accreditati, per poter partecipare alla gara, devono fare richiesta d'iscrizione ali' Albo 

Fornitori e Professionisti, attraverso illink www.asmecomm.it 

La richiesta d'iscrizione avviene compilando gli appositi form on line che danno ad ognuno la possibilità di 

inserire i propri dati e di segnalarsi per le categorie merceologiche di competenza . 

Da l link https:!/piattaforma.asmecomm.it selezionare la voce "Registrazione operatore economico" -
https:!/piattaforma.asmecomm.it/operatori_econom ici/ registrazio ne .ph p. 

6 



Una volta completato l'inserimento dei propri dati, i concorrenti, seguendo le istruzioni fornite a video, 
devono confermarli. Dopo la conferma possono essere accettati (accreditati) dall'Ente all'interno de II' Albo 
Fornitori. 
Alla conclusione della procedura di inserimento a sistema dei propri dati deve seguire, obbligatoriamente, 
da parte dei concorrenti l'abilitazione alla presente procedura. Questa avviene collegandosi al link 
www.asmecomm.it ed accedendo, per l'appunto, all'apposita sezione "Gare telematiche e Albo 
fornitori" selezionando la sezione "Indagini di mercato", di seguito, una volta individuato l'avviso in oggetto 
mediante le apposite sezioni di ricerca si procede selezionando la sezione "Richiedi abilitazione" caricando la 
modulistica richiesta nella pagina che compare a video al fine completare l'abilitazione alla procedura 
collegata. 
Fatto ciò i concorrenti saranno tra quelli che potranno, previo espletamento di tutte le formalità 
amministrative, partecipare alla gara . 
Poiché sono ammesse a presentare offerta anche imprese appositamente e temporaneamente 
raggruppate nei modi prescritti dall'art. 48 del D.Lgs. 50/2016, ogni O.E. facente parte del Raggruppamento 
o del Consorzio dovrà effettuare tutte le operazioni previste ai precedenti punti (accreditamento al 
portale). Solo l'O.E. mandataria/capogruppo (o designata tale) provvederà invece ad effettuare l'abilitazione 
alla procedura. 

12. RICHIESTE DI CHIARIMENTI 
Per qualsiasi chiarimento circa le modalità di esecuzione di quanto richiesto o per eventuali delucidazioni, 
l'operatore economico dovrà accedere all'apposito spazio "Chiarimenti" attivato nella scheda telematica 
relativa alla presente manifestazione di interesse. 
Le richieste di chiarimenti dovranno essere inoltrate, solo ed esclusivamente, attraverso il suddetto spazio, 
entro le ore 12.00 del giorno 01/12/2022 indicato quale termine ultimo per la richiesta di chiarimenti. 
Gli operatori economici dovranno prendere visione delle risposte alle richieste di chiarimento sul 
sito www.asmecomm.it nel predetto ambiente che avranno valore integrativo e/o correttivo degli stessi Atti 
di Gara. IMPORTANTE: La Stazione Appaltante utilizzerà il suddetto strumento dei chiarimenti telematici per 
eventuali comunicazioni ai partecipanti in pendenza del termine di deposito delle offerte e, 
successivamente, per le comunicazioni di carattere generale. 
Rimane a carico degli operatori economici concorrenti, l'onere di monitorare l'ambiente citato, al fine 
di prendere contezza di quanto sopra riportato. 
Le comunicazioni individuali ai concorrenti, quando necessarie, saranno trasmesse agli indirizzi di posta 
elettronica, se certificata, indicati in istanza di ammissione. 
La stazione Appaltante utilizzerà - per l'invio delle comunicazioni dalla piattaforma - l'indirizzo di posta 
elettronica certificata inserito in sede di iscrizione all'Albo Fornitori telematica della Stazione Appaltante. Si 
consiglia perciò di verificare la correttezza dell'indirizzo mail di posta certificata inserito nell'apposito campo. 

13. MODALITÀ DI SOSPENSIONE O ANNULLAMENTO 
In caso di malfunzionamento o difetto degli strumenti hardware, software e dei servizi telematici utilizzati 
dalla Stazione Appaltante, dal Gestore della Piattaforma e dal Supporto Tecnico al Gestore del sistema per la 
gara, con conseguente accertamento di anomalie nella procedura, la gara potrà essere sospesa e/o annullata. 
La sospensione e l'annullamento sono esclusi nel caso di malfunzionamento degli strumenti utilizzati dai 
singoli concorrenti. 
Per problemi tecnici si consiglia di contattare direttamente il Supporto Tecnico al Gestore della Piattaforma -
via mail, all'indirizzo info@csamed.it oppure al 0372/801730 dal lunedì al venerdì dalle ore 08:30 alle ore 
13:00 e dalle ore 14:00 alle ore 17:30. 

14. PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
Entro il termine previsto dal paragrafo 12, le Imprese dovranno depositare sul sistema (uploadJ, collegandosi 
alla propria area riservata dell'Albo Fornitori della Scrivente Stazione Appaltante, nell'apposito 
spazio Documentazione > Documentazione, il "Modello di manifestazione di interesse" (Modello A) 
prevista dal presente avviso, redatto in lingua italiana. Il file richiesto dovrà avere formato pdf firmato 
digitalmente. 

15. PROCEDIMENTO PER LA SElEZIONE DElLE ISTANZE: 
La Stazione Appaltante provvederà alla selezione di 10 (dieci) operatori economici da invitare a 
presentare offerta secondo i criteri di seguito esposti: 

7 



a) numero di manifestazione di interesse superiore a 10 (dieci): L'Amministrazione procederà a 
sorteggiare n. 10 (dieci) operatori economici da invitare a presentare offerta. 
b) manifestazione di interesse in numero inferiore o uguale a 10 (dieci): si procederà all'invio della 

lettera d'invito a tutti coloro che hanno manifestato interesse nelle modalità stabilite dal presente 
avviso, se inferiori saranno integrati con ditte selezionate dalla Stazione Appaltante dall'elenco 
operatori economici di Asmecomm. 

L'eventuale sorteggio in forma anonima, si terrà con modalità pubblica, in data da destinarsi previo avviso 
pubblico sul sito dell'Ente, presso l'Ufficio Tecnico del Comune di Cariati- Via Salvo D'Acquisto 8, 87062 Cariati 
- piano terra. 
Il sorteggio avverrà automaticamente sulla piattaforma Asmecomm con un algoritmo causale degli abilitati 
al sorteggio. 
Potranno assistere al sorteggio pubblico solo i legali rappresentanti degli operatori economici che hanno 
presentato la candidatura ovvero soggetti, uno per ogni concorrente, muniti di specifica delega loro conferita 
dai suddetti legali rappresentanti. 
In osservanza a quanto previsto all'art. 53 del D.Lgs 50/2016, l'accesso ai nominativi dei soggetti che hanno 
manifestato il proprio interesse invitati alla procedura negoziata sarà differito alla scadenza del termine per 
la presentazione delle offerte. 
Resta stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o automatismo 
di partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che pubblico. 

16. INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI PER L'ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA NEGOZIATA DI CUI 
ALL'INDAGINE DI MERCATO 

All'avvio della procedura di gara di cui all'oggetto, la Stazione Appaltante inoltrerà l'invito a n. 10 (dieci) 
operatori economici, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020 convertito con legge 120/2020 
come modificato dalla Legge 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021, se sussistono aspiranti idonei in tale 
numero. 
AI fine di garantire il rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento nella scelta dei soggetti 
da consultare, qualora pervengano manifestazioni di interesse in numero superiore a 10 (dieci), la stazione 
appaltante procederà a selezionare, mediante sorteggio automatico da piattaforma telematica i dieci candidati 
da invitare a presentare offerta in sede di procedura. 
Gli operatori economici sorteggiati dal sistema verranno invitati alla procedura, gli operatori economici non 
sorteggiati saranno esclusi. 
L'utilizzo di piattaforma telematica per la gestione della procedura e l'effettuazione del sorteggio in modo 
automatico da parte del sistema garantisce la regolarità dello stesso e pertanto non ne rende necessario lo 
svolgimento in seduta pubblica. La piattaforma, tramite l'applicazione di un algoritmo randomico, seleziona un 
numero specifico di operatori tra la lista degli interessati. Le operazioni sono quindi indipendenti da qualsiasi 
azione di questa stazione appaltante che non può selezionare le imprese da invitare, nè gestire il sorteggio. 
Le manifestazioni d'interesse sorteggiate ed ammesse alla fase successiva di invito alla procedura di gara 
resteranno riservate fino al termine di scadenza per la presentazione delle offerte. 
Qualora il numero dei candidati che hanno manifestato interesse sia inferiore a dieci, la stazione appaltante 
inviterà tutti gli operatori economici manifestanti senza procedere ad alcun sorteggio e prescindendo dal 
numero minimo. 
La stazione appaltante avvierà la negoziazione anche nel caso in cui pervenga una sola candidatura valida. 
NOTA BENE 
Si ribadisce che l'espletamento della procedura di gara rivolta agli operatori sorteggiati sarà espletata sulla 
piattaforma telematico della Stazione Unica Appaltante Provincia di Cosenza SUA_CS, pertanto si invitano 
sin d'ora tutti gli operatori interessati alla procedura di accreditarsi presso la medesima piattaforma. 

14. ULTERIORI INFORMAZIONI: 
Il presente avviso è finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e non vincola 
in alcun modo l'Amministrazione che sarà libera di seguire anche altre procedure. 

8 



La Stazione appaltante si riserva di interrompere in qualsiasi momento il procedimento avviato, per ragioni di 
sua esclusiva competenza, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 
Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara trattandosi di un'indagine conoscitiva finalizzata 
all'individuazione di operatori economici da consultare con successiva trasmissione di lettera-invito a gara, in 
attuazione del principio di pubblicità preventiva, finalizzata all'individuazione di operatori economici da 
consultare nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 
trasparenza, contemplati nel D. Lgs. 50/2016. 
Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e speciali 
richiesti per l'affidamento dei lavori che invece dovrà essere dichiarato dall'interessato ed accertato dal 
Comune di Cariati in occasione della procedura negoziata di affidamento. 
L'elenco ha validità temporanea al solo scopo di conferire gli incarichi di cui al presente avviso. 
Resta chiarito ed inteso che l'avvenuta formazione dell'elenco oggetto del presente avviso non preclude, 
seppure in via d'eccezione, che si proceda ad apposita selezione aperta anche a soggetti non inseriti 
nell'elenco qualora, per impreviste e peculiari esigenze, da motivare adeguatamente, si renda opportuno 
considerare l'intero mercato degli operatori economici. 

15. MOTIVI DI ESCLUSIONE 
Non potranno essere prese in considerazione e non saranno ritenute valide e ammissibili le manifestazioni di 
interesse: 
~ pervenute dopo la scadenza del termine indicato nel presente avviso; 
~ pervenute a mano ovvero a mezzo del servizio postale o corriere ovvero a mezzo email o pec; 

9 



" prive del modello A 
:.- prive di sottoscrizione digitale del modello A; 
" con documentazione recante informazioni non veritiere. 

Alla manifestazione di interesse non dovrà essere allegata alcuna offerta economica, pena la non ammissione 
alla 
procedura 

16. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003, si informa che i dati personali forniti saranno trattati esclusivamente per 
le finalità connesse alla presente procedura, con modalità e strumenti idonei a garantire la sicurezza e la 
riservatezza dei candidati. 
I dati saranno trattati con Iiceità e correttezza, nella piena tutela dei diritti dei candidati e della loro 
riservatezza; 
saranno organizzati e conservati in archivi informatici e/o cartacei. La comunicazione e la diffusione dei 
dati 
personali raccolti awerrà solo sulla base di quanto previsto da norme di 
legge. 

17. PUBBLICAZIONE AWISO 
Il presente awiso, oltre che sulla piattaforma telematica ASMECOMM, è pubblicato all'albo pretorio on
line e "Amministrazione trasparente" del Comune di Cariati per 20 giorni consecutivi; 
Responsabile del Procedimento: Ing. Francesco Rovito - Responsabile dell'Area Tecnica di questo Comune 
- e-mail : ufficiotecnico.cariati@tim .i t 

Cariati, 17/11/2022 

IIResp~~t Ind 

Il 



Modello A 

MODELLO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA AI SENSI DEL D.P.R. 
445/2000 

AI Comune di Cariati 
Piazza Rocco Trento snc 

87062 Cariati (CS) 

OGGETTO: Indagine di mercato per l'individuazione di operatori economici da invitare alla procedura 

negoziata per l'appalto integrato avente ad oggetto l'affidamento congiunto della redazione del progetto 

definitivo, del progetto esecutivo, del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e realizzazione 

dei lavori di "PROTEZIONE, MESSA IN SICUREZZA E CONSOLIDAMENTO AREA A RISCHIO IDROGEOLOGICA IN 

LOCALITA' PILE' "CUP: B64H20002920001 CIG: 9498720FB3 

Il Sottoscritto/a _ _____________________________ _ 

nato/a a, ___________________ prov. _ ___ il, _________ _ 

residente nel Comune di ________________________ prov. ___ _ 

cap, _______ via/piazza, ______________________ ,n. __ _ 

codice fiscale _ ___________ in qualità di _________________ _ 

dell'impresa __________________ _________ _ 

____________________ con sede legale in, _____ _ 

__________________ prov _______ _ via/piazza 

______________________________ cap ___ _ 

p. va _________________ c.t. _______________ _ 

tel n. __________ fax n. ______________________ _ 

PEC. _________________________________________________________ _ 

iscritta presso la C.C.I.A-A di ________________ numero d'iscrizione del 

Repertorio Economico Amministrativo ________ data d'iscrizione __________ _ 

durata della ditta I data termine _________ forma giuridica, ___ _ 

__________ oggetto sociale dell'impresa, _________________ _ 

___________________ codice attività ______________ _ 

MANIFESTA 

l'interesse a partecipare all'indagine di mercato per l'individuazione di operatori economici da invitare alla 

procedura negoziata per l'affidamento congiunto della redazione del progetto definitivo, del progetto 

esecutivo, del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e realizzazione dei lavori di 

"PROTEZIONE, MESSA IN SICUREZZA E CONSOLIDAMENTO AREA A RISCHIO IDROGEOLOGICA IN LOCALITA' 

PILE'; 



CHIEDE 

che ogni comunicazione, afferente all'avviso di interesse di cui all'oggetto, sia inviata all'indirizzo PEC 

sopraindicato e inserito sulla piattaforma telematica in fase di registrazione, 

DICHIARA 

1. Che nei propri confronti non sussiste alcuno dei motivi di esclusione dalla procedura di gara come 
elencati dall'art. 80 del Codice. 

2. che la ditta/il Raggruppamento/il Consorzio si trova nel pieno e libero esercizio di tutti i suoi diritti e non 
si trova, pertanto, in stato di liquidazione, fallimento, concordato preventivo o cessazione di attività, 
attestando, inoltre l'inesistenza di una delle cause di decadenza, di divieto, e di sospensione di cui agli 
artt. 67 e 76 del D. Igs. 6 settembre 2011, n. 159; 

3. di essere in possesso di attestazione di qualificazione (SOA), ai sensi dell'art. 61 del DPR n. 207/2010, 
nelle categorie e classifiche adeguate ai lavori da assumere come segue: 

• in proprio, e nello specifico Categoria 05 21- classifica XXXXX 

• tramite avvalimento; 

• tramite R.T.I. da costituire con le seguenti imprese; 

• tramite R.T.I. già costituito con le seguenti imprese. 

4. di aver valutato i termini generali dell'intervento di che tratta si e di essere interessato a presentare 
l'offerta per la procedura negoziata in oggetto. 

S. di essere a conoscenza che l'avviso, cui si riferisce la presente manifestazione di interesse, non 
costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun modo l'Amministrazione che sarà libera di 
seguire anche altre procedure. 

6. di essere a conoscenza che l'Amministrazione SI rIServa di interrompere in qualsiasi momento il 
procedimento avviato, per ragioni di sua esclusiva competenza, senza che i soggetti richiedenti possano 
vantare alcuna pretesa. 

7. di essere a conoscenza che la presente dichiarazione non costituisce prova di possesso dei requisiti 
generali e speciali richiesti per l'affidamento dei lavori che invece dovrà essere dichiarato 
dall'interessato ed accertato dalla Stazione Appaltante nei modi di legge in occasione della procedura 
negoziata di affidamento. 

8. di possedere i requisiti professionali, di idoneità professionale, capacità economico finanziaria e tecnico 
professionale, richiesti e indicati al paragrafo 6 - B dell'avviso di indagine di mercato relativo all'oggetto; 

9. di voler partecipare alla procedura negoziata conseguente alla presente manifestazione di interesse 
come: 

o Operatore economico singolo 

O Operatore economico singolo con indicazione di professionisti esterni in forma singola o associata 

O mandatario di un RTP -GEIE - aggregazione di rete 



10. di autorizzare il trattamento dei dati ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, "Codice in 
materia di protezione dei dati personali". 

Ai sensi dell'art.76 del decreto legislativo n.50/2016, ai fini della piena conoscenza ed efficienza delle 
comunicazioni previste dal predetto decreto legislativo, dichiaro: 

a. di eleggere, ai fini della presente procedura, il proprio domicilio all'indirizzo: 

D riportato all'inizio della presente dichiarazione; 

O via /piazza/altro: 
_________________________________________________________________ numero: ______ _ 

(altre indicazioni: presso/frazione/altro ) ________________________________________________ _ 

b. di avere i seguenti indirizzi di posta elettronica: 
- certificata (PEC): @ __________ _ 

- non certificata: @ _____________ _ 

Il presente documento è presentato firmato digitalmente da parte del dichiarante. 

N.B. La presente manifestazione d'interesse dovrà essere trasmessa, a pena di non ammissione alla successiva 
fase di gara, firmata digita/mente, entro /e ore 22 de/ giorno 12/12/2022 tramite piattaforma te/ematica 
Asmecomm www.asmecomm.it sezione "Procedure in corso", così come disciplinato all'interno dell'Avviso di 
Manifestazione d'interesse. 

N.B. 
1. La dichiarazione deve essere corredata da fotocopia, non autenticata, di documento di identità del 

sottoscritto re. 
2. La domanda di partecipazione deve essere corredata da Attestazione SOA in corso di validità. 

" dichiarante 
Firmato Digitalmente 


